M-157A1

BOOK-KEEPING & ACCOUNTANCY

(Hindi & English Versions)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

निर्देश :

- (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (2) प्रश्न क्रमांक 17, 18, 23, 24, 27, 28, 29 एवं 30 में आन्तरिक विकल्प दिए गए हैं।
- (3) प्रश्न क्रमांक 1 सै 10 तक प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 30 शब्द है।
- (4) प्रश्न क्रमांक 11 से 18 तक प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 50 शब्द है।
- (5) प्रश्न क्रमांक 19 से 24 तक प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 75 शब्द है।
- (6) प्रश्न क्रमांक 25 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 120 शब्द है।
- (7) प्रश्न क्रमांक 29 एवं 30 में प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 150 शब्द है।
- (8) व्यावहारिक प्रश्नों के लिए शब्द-सीमा का बंधन नहीं है।
- (9) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Instructions:

- All questions are compulsory.
- (2) Question Nos. 17, 18, 23, 24, 27, 28, 29 and 30 have Internal options.
- (3) Word limit 30 for Question Nos. 1 to 10 each.
- (4) Word limit 50 for Question Nos. 11 to 18 each.
- (5) Word limit 75 for Question Nos. 19 to 24 each.

	6) Word limit 120 for Question Nos. 25 to 28 each.	
	7) Word limit 150 for Question Nos. 29 and 30 each.	
	8) No limits for Practical problems.	
	9) Marks have been indicated against each question.	
1.	क्रमागत शेष पद्धति की प्रमुख विशेषताएँ बताइए। (कोई दो)	2
	Mention the main characteristics of Diminishing Balance method. (Any tw	0)
2.	प्रेषण में 'सामान्य हानि' से आप क्या समझते हैं ?	2
	What do you understand by 'Normal Loss' in consignment ?	
3.	विधि मिलान से क्या आशय है ?	2
	What is meant by Vidhi Milan ?	
4.	प्रेषण पर भेजे गए माल की लागत 40,000 रु. है, किन्तु बीजक मूल्य लागत मूल्य से 10% अधि है। प्रेषित माल का बीजक मूल्य क्या होगा?	धक 2
	The cost price of goods sent on consignment is Rs. 40,000, but invoice pris 10% above than cost. What will be the invoice price of the goods sent consignment?	
5.	पक्की रोकड़ बही किसे कहते हैं?	2
	What is Pakki Rokad Bahi ?	
6.	ोकड़ पुस्तक पद्धति में रखी जाने वाली दो आवश्यक पुस्तकों को समझाइए।	2
	Explain the two necessary books to be kept in Cash Book method.	
7.	आय-व्यय खाते में किन मदों को दर्शाया जाता है?	2
	What items are shown in Income and Expenditure Account?	
8.	खुदरा नकल बही में लिखे जाने वाले दो व्यवहारों के नाम लिखिए।	2
	Write the names of two transactions written in Khudra Nakal Bahi.	

9.	स्थायी पूँजी पद्धति का अर्थ समझाइए।	2
	Explain the meaning of Fixed Capital method.	
10.	समता अंश क्या है ?	2
	What is Equity Shares ?	
11.	व्यवसाय में मूल्यहास के उद्देश्य लिखिए। (कोई तीन)	3
	Write objects of depreciation in business. (Any three)	
12,	प्रेषण व्यवहार में कौन-कॉन से खाते खोले जाते हैं? (केवल नाम)	3
	What accounts are opened in the consignment transactions ? (only names)	
13.	प्राप्ति भुगतान खाता बनाते समय किन-किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए?	100
	What points should be kept in mind while preparing Receipts and Payment Account ?	LS
14.	गंज बसाँदा के श्री घनश्याम ने परासिया के श्री भूपेन्द्र कुमार को 100 रेडियो सेट 1,000 रु. प्रति से की दर से प्रेषित किया। प्रेषणी ने 1,200 रु. प्रति सेट की दर से 80 सेट नगद बेचे तथा 1,300 प्रति सेट की दर से 20 सेट उधार बेचे। उन्हें 5% सामान्य वर्तन (कमीशन) तथा 3% परिशोध वर कुल विक्रय पर दिया जाता है। वर्तन (कमीशन) की गणना कीजिए।	F.
	Shri Ghanshyam of Ganj Basoda consigned 100 Radio sets @ Rs. 1,000 each to Shri Bhupendra Kumar of Parasia. The consignee sold 80 sets on cash @ R 1,200 and Rs. 20 on Credit @ Rs. 1,300 each, subject to a general commission at 5% and 3% del-credere commission on total sale. Calculate Commission.	s.
15.	31 दिसम्बर, 2005 को समाप्त होने वाले वर्ष के सेवा समिति न्यूटन के निम्नलिखित विवरण हैं :	3
	किराया दिया 290 रु., चन्दा प्राप्त 1,000 रु., विनियोग पर ब्याज 400 रु., फुटकर व्यय 100 र छपाई व्यय 110 रु.।	
	समिति के पास प्रत्येक 1,000 रु. वाले दस 8% ऋण-पत्र हैं। 31 दिसम्बर को किराए के 210 विधा कपार्ट के 90 रु. देना बाकी है।	 ,

आय-व्यय खाता बनाइए।

The following is the information regarding Seva Samiti Newton for the year ended 31st December, 2005 :

Rent paid Rs. 290, Subscription received Rs. 1,000, Interest on investment Rs. 400, Sundry expenses Rs. 100, Printing expenses Rs. 110.

Samiti is keeping 10 bonds of 8% valuing Rs. 1,000 each. On 31st December Rs. 210 for Rent and Rs. 90 for Printing expenses is outstanding.

Make Income and Expenditure A/c.

- 16. औसत लाभ के आधार पर ख्याति की गणना करने की विधि उदाहरण सहित समझाइए। 3 Explain the method of valuation of Goodwill an 'Average Profit basis' with example.
- 17. एक कम्पनी की अधिकृत पूँजी 3,00,000 रु. है, जो 100 रु. वाले 1,000, 12% पूर्वाधिकार अंश एवं 10 रु. वाले 20,000 समता अंशों में विभाजित है। इनमें से 10,000 समता अंशों को निर्गमित किया, इनकी सम्पूर्ण राशि आवेदन के साथ ही आना चाहिए। सभी अंश जनता द्वारा लिए गए और वांछित सम्पूर्ण राशि कम्पनी को प्राप्त हो गई।

कम्पनी की नकल वहीं में आवश्यक पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

3

The authorised capital of a Company is Rs. 3,00,000 which is divided into 1,000, 12% preference Shares of Rs. 100 each and 20,000 Equity Shares of Rs. 10 each out of these shares, 10,000 Equity shares are issued Full amount of these shares will be paid with application. All these shares were taken up and paid by the Public.

Pass the necessary Journal Entries in the books of the Company.

अथवा (Or)

अति-अभिदान को उदाहरण सहित समझाइए।

Explain Over-subscription with example.

18. 1 जनवरी, 2004 को 'नीतू' और 'रानू' क्रमश: 20,000 रु. और 30,000 रु. की पूँजी लगाकर साझेदार हैं। उसी दिन नीतू ने फर्म को 4,000 रु. का ऋण दिया। उस वर्ष का लाभ 5,240 रु. है। साझेदारी समझौते के अभाव में लाभ-हानि खाता बनाइए।

On 1st January, 2004 'Nitu' and 'Ranu' are partners employing capital of Rs. 20,000 and Rs. 30,000 respectively. On the same day Nitu gave a loan to the firm of Rs. 4,000. The profit of that year is Rs. 5,240.

In the absence of Partnership agreement prepare Profit and Loss Account.

अथवा (Or)

पुनर्मूल्यांकन खाता किसे कहते हैं ? समझाइए।

What is Revaluation Account? Explain.

- 19. एक कम्पनी ने 20,000 रु. में एक यंत्र खरीदा। 10% प्रति वर्ष की दर से ह्रास अपलिखित करने का निश्चय किया गया। तीन वर्ष के पश्चात्, उस यंत्र का पुस्तक मूल्य :
 - (अ)स्थायी किश्त पद्धति द्वारा
 - (ब) घटते हुए शेष की पद्धति द्वारा बतलाइए।

स्तम्भीय (सूचीबद्ध) खाते दिखलाइए।

A Company purchased a mechinery for Rs. 20,000. It was decided to depreciate the machinery at the rate of 10% per annum. Show the Book-value of the machinery after three years by using :

- (a) Fixed Instalment method
- (b) Diminishing Balance method.

Show by means of Tabular Ledger Account.

20. पिन्टू की पुस्तकों में निम्नांकित विवरण से कच्ची रोकड़ वही बनाइए :

(i) 10,000 रु. पूँजी से व्यापार शुरू किया।

- (ii) रज्जू से 600 रु. का माल खरीदा और उन्हें 100 रु. का भुगतान किया।
- (iii) भोपू को 700 रु. का माल बेचा और उनसे 300 रु. नगद मिले।
- (iv) वीणू को वेतन दिया 1,000 रु.

From the following particulars prepare Kachchi Rokad Bahi of Pintu:

- (i) Started business with a Capital of Rs. 10,000.
- (ii) Goods purchased from Rajju for Rs. 600 and paid to him cash Rs. 100.
- (iii) Goods sold to Bhopu for Rs. 700 and received Cash from him Rs. 300.
- (iv) Paid for salary Rs. 1,000 to Veenu.

- 21. पुनर्मूल्यांकन हेतु नकल प्रविष्टियाँ करिए। :
 - (i) भूमि और भवन का मूल्य 14,000 रु. से बढ़ने पर।
 - (ii) दायित्व 10,000 रु. से कम होने पर।

4

Give journal entries for Revaluation:

- (i) The value of Land and Building is to be appreciated by Rs. 14,000.
- (ii) Being liabilities decreased by Rs. 10,000.
- 22. निवृत साझेदार को देय राशि के भुगतान करने की पद्धतियों के नाम लिखिए। किसी एक को समझाइए।

Name the methods of making payment of the balance amount due to the retiring partner. Explain any one.

23. नरेन्द्र लिमिटेड ने 10 रु. वाले 10,000 समता अंश 10% बट्टे पर निर्गमित किए। आवेदन पर 4 रु. एवं शेष आवन्टन पर देय थे। कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। सभी राशियाँ यथा समय प्राप्त हो गई हैं।

Narendra Limited issued 10,000 Equity shares of Rs. 10 each at a discount of 10%. Payble Rs. 4 on application and the balance on allotment. Pass necessary Journal entries in the books of the Company. All the amount due were duly received.

अथवा (Or)

अंश एवं ऋण-पत्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए। (कोई चार)

Explain the difference between Shares and Debentures. (Any four)

24. अ और ब ने 31 दिसम्बर, 2006 को अपने व्यवसाय के समापन का निर्णय लिया, उस तिथि को उनका चिट्ठा निम्न था :

दायित्व			₹.	सम्पत्तियाँ		₹.
लेनदार			10,000	रोकड्		2,000
A का ऋण			18,000	देनदार	101.72	13,000
पूँजी खाते				विविध सम्पत्तियाँ		68,000
A		20,000		ख्याति		5,000
В	3	40,000	60,000			
			88,000			88,000

साझेदार पूँजी के अनुपात में लाभ-हानि विभाजित करते हैं। ख्याति से 6,000 रु. वसूल हुए, लेनदारों को 5% कटौती पर भुगतान किया गया। विविध सम्पत्तियों से 63,000 रु. वसूल हुए। देनदारों से 8,000 रु. वसूल हुए। समापन की लागत 500 रु. हुई।

वसूली खाता बनाइए।

4

A and B decided to dessolve their business on 31st December, 2006 on that date their Balance Sheet stood as follows:

Liabilities		Rs.	Assets	Rs.
Creditors		10,000	Cash	2,000
A's Loan		18,000	Debtors	13,000
Capital A/c			Sundry Assets	68,000
A	20,000		Goodwill	5,000
В	40,000	60,000		
	ě	88,000		88,000

Partners sharing Profits and Losses in the ratio of Capital. Goodwill realised Rs. 6,000, Creditors paid off at 5% discount Sundry Assets realised Rs. 63,000. Debtors realised Rs. 8,000 Cost of dissolution amounted to Rs. 500.

Prepare Realisation Account.

अथवा (Or)

फर्म के समापन की विधियों को संक्षेप में समझाइए।

Explain in brief the methods of dissolution of a firm.

25. पटेल ने 7,000 रु. मूल्य का प्रेषण शाहिद को भेजता है और उस पर रेल किराया और बीमा आदि के 1,000 रु. अदा करता है। शाहिद 500 रु. चुँगी कर आदि देकर माल छुड़ा लेता है। वह सम्पूर्ण माल 8,400 रु. में बेच देता है। प्रेषणी को 4% सामान्य कमीशन तथा 2% परिशोध कमीशन कुल विक्रय पर मिलता है। शाहिद, पटेल को विक्रय विवरण और शेष राशि का चेक भेजता है।

प्रेषण खाता बनाइए। पान कृतिक mela regulhalangwen ence mun eta

5

Patel sends out a consignment of the value of Rs. 7,000 to Shahid and pays Rs. 1,000 for freight and insurance etc. Shahid clears the goods paying Rs. 500-for duty etc. He sells the whole lot for Rs. 8,400. The consignee gets 4% general commission and 2% del-credere commission on total Sales. Shahid sends out an Account Sales and cheque for the balance to Patel.

Prepare Consignment Account.

- प्राप्ति-भुगतान खाते एवं आय-व्यय खाते में स्पष्ट अन्तर कीजिए। (कोई पाँच)
 Distinguish between Receipts-Payments Account and Income-Expenditure Account. (Any five)
- 27. निम्न व्यवहारों को नाम नकल वही में लिखिए :

22 मई, 2005, मित्ती वैशाख सुदी 11, संवत् 2062 दिन वुधवार।

(i) भूपेन्द्र कुमार को बेचा : धोती जोड़े 20, दर 100 रु. प्रति जोड़ा। लट्ठा 20 मीटर, 30 रु. प्रति मीटर।

5

(ii) राघवेन्द्र कुमार को बेचा : टेरीकाट 30 मीटर, दर 40 रु. प्रति मीटर। मलमल 40 मीटर, दर 50 रु. प्रति मीटर।

Prepare Nam Nakal Bahi from the following transactions:

22nd May, 2005, Miti Baishakh Sudi 11, Samvat 2062 day Wednesday.

- Sold to Bhupendra Kumar: 20 Dhoti Jode Rs. 100 per Joda, Lattha 20 metres, Rs. 30 per metre.
- (ii) Sold to Raghvendra Kumar: 30 metres. Tericot, Rs. 40 per metre. 40 metres Malmal Rs. 50 per metre.

अथवा (Or)

भारतीय बही-खाता और अंग्रेज़ी बही-खाता प्रणाली में कोई पाँच अन्तर कीजिए।

Give any five differences between Indian system of Accounts and English system of Accounts.

Z-12-M-157A1

28. आशा लिमिटेड ने 100 रु. वाले 2,000, 12% ऋण-पत्र निर्गमित किया। कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ. कीजिए, यदि ऋण-पत्र सम मूल्य पर निर्गमित किए गए हों और धनराशि प्राप्त हुई। 5 Asha Ltd. issued 2,000, 12% debentures for Rs. 100 each. make Journal Entries in the books of the company. If Debentures are issued at par and received the amount.

अथवा (Or)

परिवर्तनशील एवं अपरिवर्तनशील ऋण-पत्र क्या हैं ?

What are Convertible and Unconvertible Debentures ?

29. 1 जनवरी, 2004 को एक यंत्र का अपलिखित मूल्य 8,100 रु. है। संस्था द्वारा 10% वार्षिक घटती किश्त-पद्धित द्वारा हास अपलिखित किया जाता है। चालू वर्ष के अन्त में संस्था ने स्थायी किश्त पद्धित द्वारा 12% की दर से ह्वास अपलिखित करने का निश्चय किया। उपरोक्त यंत्र को 1 जनवरी, 2002 को क्रय किया गया था। सन् 2004 का यंत्र खाता बनाइए एवं गणना कीजिए।

The written down value of a plant on 1st January, 2004 is Rs. 8,100. Depreciation was written off at the rate of 10% annual by Diminishing Balance method. At the end of the current year, depreciation rate was decided to be 12% by Fixed Instalment method. The above mentioned plant was purchased on 1st January, 2002 make the plant account for the year 2004 and calculation of Depreciation.

अथवा (Or)

मूल्य हास की उत्पत्ति के कारणों को समझाइए। (कोई छः)

Explain the causes of origin of Depreciation. (Any six)

30. विनायक लिमिटेड ने पल्लवी के 10 रु. वाले 50 अंशों का हरण कर लिया। पल्लवी ने आवेदन के 3 रु. प्रति अंश तो दे दिए, लेकिन आवन्टन के 3 रु. प्रति अंश और अन्तिम याचना के 4 रु. प्रति अंश नहीं दे सकीं। ये अंश विद्दू को 10 रु. प्रति अंश के अंकित मूल्य पर पुनः निर्गमित कर दिए गए हैं।

कम्पनी की पुस्तकों में अंशों के हरण एवं पुनःनिर्गमन की पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

Vinayak Ltd. forfeited 50 Shares of Rs. 10 each held by Pallavi for non--payment of allotment money Rs. 3 per share and Final call of Rs. 4 per share. She has paid the application money of Rs. 3 per share. These shares were re-issued to Bittu for its face value Rs. 10 each.

Give the Journal Entries for the forfeiture and re-issue of shares in the books of the Company.

अथवा (Or)

एक कम्पनी के चिट्ठे (स्थिति विवरण) में दायित्व पक्ष की कोई तीन मदों को समझाइए। Explain any three items of Liability side of a Company's Balance Sheet.

M-157B1

BOOK-KEEPING & ACCOUNTANCY

(Hindi & English Versions)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

निर्देश :

- (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (2) प्रश्न क्रमांक 17, 18, 23, 24, 27, 28, 29 एवं 30 में आन्तरिक विकल्प दिए गए हैं।
- (3) प्रश्न क्रमांक 1 से 🕫 । तक प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 30 शब्द हैं।
- (4) प्रश्न क्रमांक 11 से 18 तक प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 50 शब्द है।
- (5) प्रश्न क्रमांक 19 से 24 तक प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 75 शब्द है।
- (6) प्रश्न क्रमांक 25 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 120 शब्द है।
- (7) प्रश्न क्रमांक 29 एवं 30 में प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 150 शब्द है।
- (8) व्यावहारिक प्रश्नों के लिए शब्द-सीमा का बंधन नहीं है।
- (9) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Instructions:

- (1) All questions are compulsory.
- (2) Question Nos. 17, 18, 23, 24, 27, 28, 29 and 30 have Internal options.
- (3) Word limit 30 for Question Nos. 1 to 10 each.
- (4) Word limit 50 for Question Nos. 11 to 18 each.
- (5) Word limit 75 for Question Nos. 19 to 24 each.

	(C) TIL 1	
	(6) Word limit 120 for Question Nos. 25 to 28 each.	
	(7) Word limit 150 for Question Nos. 29 and 30 each	
	(8) No limits for Practical problems.	
	(9) Marks have been indicated against each question.	
	1. स्थायी किश्त प्रणाली के कोई दो दोष बताइए।	
	Give any two demerits of Fixed Instalment method.	2
	2. प्रेषण से आप क्या समझते हैं ?	
	What do you mean by Consignment?	2
-	3. 'पेटा' में क्या लिखा जाता है?	7
	What is written in 'Peta'?	2
4	१. कच्ची रोकड़ बही किसे कहते हैं ?	
	What is Kachchi Rokad Bahi ?	2
5	. प्रेषण पर भेजे गए माल की लागत 40,000 रु. है, किन्तु बीजक मूल्य लागत मूल्य से 10% है। प्रेषित माल का बीजक मूल्य क्या होगा?	
	The cost price of goods sent on consignment is Rs. 40,000, but invoice is 10% above than cost. What will be the invoice price of the goods ser consignment?	price nt on
6.	गैर व्यापारिक संस्थाएँ अपना हिसाव रोकड् पद्धति पर क्यों रखते हैं ? कोई दो कारण बताइए	en ezo
	Why do non-trading concerns maintain their Accounts on Cash system?	Give
7.	प्राप्ति-भुगतान खाते में किन मदों को दर्शाया जाता है ?	
	What items are shown in Receipts and Payments Account?	
8.	जमा नकल बही में कौन से लेखे नहीं किए जाते हैं ?	2
	what types of transactions are not recorded in Jama Nakal Bahi ?	~
L	12—M—157B1	

9	. परिवर्तनशील पूँजी पद्धति का अर्थ समझाइए।	- 5
	Explain the meaning of Fluctuating Capital method.	
10.	अंश प्रमाण-पत्र क्या है ?	
	What is Share-certificate?	
11.	निम्नांकित सम्पत्तियों पर हास लगाने के लिए कौन सी विधि उपयुक्त होगी?	
	(अ)फर्नोचर	
	(ब) कल व यन्त्र	
	(स) भवन।	3
	What method can be applied on depreciation for following assets ? (a) Furniture	
	(b) Plant and Machinery	
	(c) Building.	
12.	आय-व्यय खाता बनाते समय किन-किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए?	3
	What points should be kept in mind while preparing Income and Expenditu Account?	re
13.	प्रेषण व्यवहार में कौन-कौन से खाते खोले जाते हैं ? (केवल नाम)	3
	What accounts are opened in the consignment transactions ? (only names)	
14.	इन्दौर के श्री रामचन्द्र ने धार के श्री किशन लाल को 80 टी.वी. सेट 1,000 रु. प्रति सेट की दर प्रेषित किए। प्रेषणी ने 1,500 रु. प्रति सेट की दर से 60 सेट नगद बेचे तथा 2,000 रु. प्रति सेट दर से 20 सेट उधार बेचे। उन्हें 9% सामान्य वर्तन (कमीशन) तथा 5% परिशोध वर्तन उधार विक्र पर दिया जाता है। कमीशन की गणना कीजिए।	CET I
	Shri Ramchandra of Indore consigned 80 T.V. sets @ Rs. 1,000 each to Shri Kisha Lal of Dhar. The consignee sold 60 sets on cash @ Rs. 1,500 each and 20 set on Credit @ Rs. 2,000 each. He gets 9% general commission and 5% del-creder commission on Credit sale. Calculate Commission.	in ts

15. वर्ष 2000 में 8,000 रु. व्यय का भुगतान किया गया। 31 दिसम्बर, 1999 को पूर्वदत्त व्यय 1,000 रु. और उसी तिथि को अदत्त व्यय 900 रु. थे। 31 दिसम्बर, 2000 को अदत्त व्यय 2,000 रु. एवं पूर्वदत्त व्यय 1,100 रु. थे।

आय-व्यय खाते में व्यय की कितनी राशि हस्तांरित की जाएगी?

3

In the year 2000 Expenses Rs. 8,000 were paid. On 31st December, 1999, prepaid expenses were Rs. 1,000 and outstanding expenses were Rs. 900. On 31st December, 2000 outstanding expenses were Rs. 2,000 and prepaid expenses were Rs. 1,100.

Show how much amount of expenses will be transferred to Income and Expenditure Account ?

- 16. औसत अधिलाभ के आधार पर ख्याति की गणना करने की विधि समझाइए।
 3
 Explain the method of valuation of Goodwill on the basis of Average Super Profit.
- 17. मेहता एण्ड कम्पनी ने 10 रु. वाले 5,000 समता अंशों को निर्गमित किया। इनकी सम्पूर्ण राशि आवेदन के साथ ही आना चाहिए। सभी अंश जनता द्वारा लिए गए और वांछित सम्पूर्ण राशि कम्पनी को प्राप्त हो गई।

कम्पनी की नकल बही में आवश्यक पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

3

Mehta and Company issued 5,000 Equity shares of Rs. 10 each. Full amount of these shares will be paid in application. All these shares were taken up and paid by the public.

Pass the necessary Journal Entries in the books of the Company.

अथवा (Or)

अग्रिम याचना किसे कहते हैं?

What is Calls in Advance?

18. 1 जनवरी, 2006 को 'प्रीति' एवं 'ज्योति' क्रमशः 50,000 रु. और 40,000 रु. की पूँजी लगाकर साझेदार हैं। उसी दिन प्रीति ने फर्म को 5,000 रु. का ऋण दिया। उस वर्ष का लाभ 6,300 रु. है। साझेदारी समझौते के अभाव में लाभ-हानि खाता बनाइए।

Z-12-M-157B1

On 1st January, 2006 'Preeti' and 'Jyoti' are partners employing capital of Rs. 50,000 and 40,000 respectively. On the same day Preeti gave a loan to the firm of Rs. 5,000. The profit of that year is Rs. 6,300.

In the absence of Partnership agreement prepare Profit and Loss Account.

अथवा (Or)

पुनमृंल्यांकन खाता क्यों खोला जाता है?

Why is Revaluation Account opened?

19. श्री ओम प्रकाश सीताराम वंशल की रोकड़ वाको मिती श्रावण शुक्ल 8 संवत् 2062 गुरुवार दिनांक 6 अगस्त, 2005 को 12,000 रु. थी। लेनदेन इस प्रकार थे :

संजय से 1,000 का चेक मिला। मधु को 1,800 रु. का माल येचा। श्याम को वेतन चुकाया 1,200 रु.। कमीशन के मिले 500 रु.। तिजोरी खरोदी 2,000 रु.।

कच्ची रोकड् बही बनाइए।

The Rokad Bahi balance in Miti Shravan 8, Samvat, 2062 Thursday dated 6th August, 2005 was Rs. 12,000 of Shri Omprakash Sita Ram Bansal following were his other transactions:

Received a cheque of Rs. 1,000 from Sanjay. Sold goods to Madhu for Rs. 1,800. Paid Salary Rs. 1,200 to Shyam. Received Commission Rs. 500. Bought an iron safe for Rs. 2,000.

Prepare the Kachchi Rokad Bahi.

- 20. एक कम्पनी ने 20,000 रु. में एक यंत्र खरीदा। 10% प्रति वर्ष की दर से ह्रास अपलिखित करने का निश्चय किया गया। तीन वर्ष के पश्चात्, उस यंत्र का पुस्तक मूल्य :
 - (अ)स्थायी किश्त पद्धति द्वारा, तथा
 - (व) घटते हुए शेष की पद्धति द्वारा बतलाइए।

स्तम्भीय (सूचीबद्ध) खाते दिखलाइए।

A Company purchased a mechinery for Rs. 20,000. It was decided to depreciate the machinery at the rate of 10% per annum. Show the Book-value of the machinery after three years by using :

- (a) Fixed Instalment method, and
- (b) Diminishing Balance method.

Show by means of Tabular Ledger Account.

- 21. पुनर्मूल्यांकन हेतु नकल प्रविष्टियाँ करिए :
 - (i) सम्पत्ति के मूल्य में कमी होने पर,
 - (ii) दायित्व के बढ़ने पर।

Give Journal Entries for Revaluation :

- (i) Being Assets price decreased,
- (ii) Being Liabilities increased.
- 22. किन दशाओं में एक साझेदार फर्म से अवकाश ग्रहण कर सकता है ? What conditions can a partner retire from a partnership firm.
- 23. उर्जीनिया लिमिटेड ने 100 रु. वाले 8%, 9,000 ऋणपत्र 10% बट्टे पर निर्गमित किए। आवेदन पर 40 रु. एवं शेष आबन्टन पर देय थे।

कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। सभी राशियाँ यथा समय प्राप्त हो गई हैं।

Ujjainina Limited issued 9,000, 8%. Debentures of Rs. 100 each at a discount of 10%. Payble Rs. 40 on application and the balance on allotment.

Pass Journal Entries in the books of the Company. All the amount were duly received.

अथवा (Or)

ऋण-पत्र के प्रकारों के नाम लिखिए। (कोई चार) 📲 📖

Name the types of Debentures. (Any four)

24. सुरेश और महेश एक फर्म में साझेदार हैं। उन्होंने 31 दिसम्बर, 2005 को साझेदारी समापन करने का निश्चय किया, उनकी आर्थिक स्थिति इस प्रकार थी : कार्यकार विकास करने का

दायित्व		₹.	सम्पत्तियाँ 📆 🚌 📻	₹.
लेनदार सामान्य संचय महेश का ऋण पूँजी खाते		3,000 3,700 3,300	रोकड् व्यक्तियाँ विविध सम्पत्तियाँ	4,000
सुरेश महेश	12,000 12,000	24,000		
		34,000		34,000

विविध सम्पत्तियाँ २०,६०० रु. में बेची गईं। वसूली व्यय ६०० रु. हुए। वसूली खाता वनाइए।

Suresh and Mahesh are partners in a firm. They decided to dissolve the partnership on 31st December, 2005. Their financial position was as follows:

Liabilities		Rs.	Assets	Rs.
Creditors		3,000	Cash	4,000
General Reserve		3,700	Sundry Assets	30,000
Mahesh's Lo	an	3,300	Et Manualitatio	00,000
Capital A/c				
Suresh	12,000			
Mahesh	12,000	24,000		
		34,000	*1	34,000
8 9 5				

Sundry Assets were sold for Rs. 20,600. Expenses of realisation amounted to Rs. 600. Prepare Realisation Account.

अथवा (Or)

वसूली खाता कव और कैसे तैयार किया जाता है?

When and how is Realisation Account prepared?

25. प्राप्ति-भुगतान खाते एवं आय-व्यय खाते में अन्तर कीजिए। (कोई पाँच)

Distinguish between Receipts and Payments Account and Income and Expenditure Account. (Any five)

26. उज्जैन के नागर ने आष्टा के नामदेव को 10,000 रु. का माल प्रेषण पर भेजा, जिस पर 400 रु. भाड़ा के चुकाए। प्रेषणी ने 200 रु. वाहन व्यय के चुकाए। उसने सम्पूर्ण माल 20,000 रु. में बेच दिया, जिस पर 5% कमीशन दिए जाने का प्रावधान है। प्रेषण खाता वनाइए।

Nagar of Ujjain send goods worth Rs. 10,000 on consignment to Namdeo of Ashta. He paid Rs. 400 for freight. Consignee paid Rs. 200 for carriage. He sold the whole lot for Rs. 20,000. There are provision of 5% commission. Prepare Consignment Account.

- 27. वालक दास ने निम्नांकित विवरण के अनुसार माल क्रय किया :
 - (i) रामदास से 300 मीटर कपड़ा 10 रु. प्रति मीटर। उन्होंने इस पर 75 रु. वारदाना, 25 रु. मजदूरी और 100 रु. आढ़त के लगाए।
 - (ii) गोकुलदास से 200 मीटर कपड़ा दर 15 रु. प्रति मीटर। इस पर आदृत के 150 रु. तथा वारदाना के 50 रु. लगाए।

उपरोक्त सौदों को उचित नकल वहीं में लिखिए।

5

Balakdas purchased the following goods:

- (i) Bought from Ramdas 300 metres cloth at Rs. 10 per metre. He charged on this Rs. 75 for Bardana, Rs. 25 for wages and Rs. 100 for commission (Arhat).
- (ii) Bought from Gokuldas 200 metres cloth at Rs. 15 per metre. He charged on this Rs. 150 for commission (Arhat) and Rs. 50 for Bardana.

Record the above transactions in proper Nakal Bahi.

अथवा (Or)

जमा नकल वही एवं नाम नकल वही में स्पष्ट अन्तर कीजिए।

Distinguish between Jama Nakal Bahi and Nam Nakal Bahi.

28. ईशिता लिमिटेड ने 100 रु. वाले 3,000, 10% ऋण-पत्र निर्गमित किए। कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए, यदि ऋण-पत्र 15% प्रीमियम पर निर्गमित किए गए हों एवं सम्पूर्ण धनराशि प्राप्त हुई। आवश्यक पंजी प्रविष्टि कीजिए।

Ishita Ltd. issued 3,000, 10% Debentures for Rs. 100 each. Make Journal Entries in the books of the Company, if Debentures are issued at 15% premium and the all amount received.

अथवा (Or)

शीध्य एवं अशोध्य ऋण-पत्र से क्या आशय है?

What is meant by Redeemable and Non-redeemable Debentures ?

29. त्रिपाठी ने शिवानी लिमिटेड के 10 रु. वाले 1,000 अंशों के लिए आवेदन प्रस्तुत किया। आवेदन पर 2 रु. आबन्टन पर 3 रु., प्रथम याचना पर, 3 रु., तथा द्वितीय याचना पर 2 रु. प्रति अंश देय हैं। उसने आवेदन तथा आबन्टन की राशि पूरी चुका दी, किन्तु प्रथम याचना और अन्तिम याचना की राशि नहीं चुका सका। अतः उसके सारे अंशों का हरण कर लिया गया और इन्हें नगद 8,500 रु. में पुनः निर्गमित कर दिया।

कम्पनी की पुस्तकों में अंश हरण, पुन:निर्गमन एवं हस्तांतरण के जर्नल लेखे कीजिए।

Tripathi applied for 1,000 shares of Rs. 10 each in Shivani Ltd. payable as Rs. 2 per share on application, Rs. 3 per share on allotment, Rs. 3 per share on First call and Rs. 2 per share on Second call. He paid application and allotment duly, but failed to pay First and Second call money, So, all the shares were forfeited and re-issued the same for Rs. 8,500 for Cash.

Pass forfeited, reissue and transfer Entries in the books of the Company.

अथवा (Or)

एक कम्पनी के चिट्ठे (स्थिति विवरण) में सम्पत्ति पक्ष की कोई तीन मदों को समझाइए। Explain any three items of Assets side of a Company's Balance Sheet.

30. 1 जनवरी, 2004 को एक यंत्र का अपलिखित मूल्य 8,100 रु. है। संस्था द्वारा 10% वार्षिक घटती किश्त-पद्धित द्वारा हास अपलिखित किया जाता है। चालू वर्ष के अन्त में संस्था ने स्थायी किश्त पद्धित द्वारा 12% की दर से हास अपलिखित करने का निश्चय किया। उपरोक्त यंत्र को 1 जनवरी, 2002 को क्रय किया गया था।

सन् 2004 का यंत्र खाता बनाइए एवं गणना कीजिए।

The written down value of a plant on 1st January, 2004 is Rs. 8,100. Depreciation was written off at the rate of 10% annual by Diminishing Balance method. At the end of the current year, depreciation rate was decided to be 12% by Fixed Instalment method. The above mentioned plant was purchased on 1st January, 2002.

Make the plant account for the year 2004 and calculation of Depreciation.

अथवा (Or)

मृल्य-हास की उत्पत्ति के कारणों को समझाइए। (कोई छ:)

Explain the causes of origin of Depreciation. (Any six)

M-157C1

BOOK-KEEPING & ACCOUNTANCY

(Hindi & English Versions)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

निर्देश :

- (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (2) प्रश्न क्रमांक 17, 18, 23, 24, 27, 28, 29 एवं 30 में आन्तरिक विकल्प दिए गए हैं।
- (3) प्रश्न क्रमांक 1 से 10 तक प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 30 शब्द है।
- (4) प्रश्न क्रमांक 11 से 18 तक प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 50 शब्द है।
- (5) प्रश्न क्रमांक 19 से 24 तक प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 75 शब्द है।
- (6) प्रश्न क्रमांक 25 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 120 शब्द है।
- (7) प्रश्न क्रमांक 29 एवं 30 में प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द-सीमा 150 शब्द है।
- (8) व्यावहारिक प्रश्नों के लिए शब्द-सीमा का बंधन नहीं है।
- (9) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Instructions:

- (1) All questions are compulsory.
- (2) Question Nos. 17, 18, 23, 24, 27, 28, 29 and 30 have Internal options.
- (3) Word limit 30 for Question Nos. 1 to 10 each.
- (4) Word limit 50 for Question Nos. 11 to 18 each.
- (5) Word limit 75 for Question Nos. 19 to 24 each.

(6) Word limit 120 for Question Nos. 25 to 28 each.

9	(7) Word limit 150 for Question Nos. 29 and 30 each.	
	(8) No limits for Practical problems.	
9	(9) Marks have been indicated against each question.	
1.	स्थायी किश्त प्रणाली की प्रमुख विशेषताएँ बताइए। (कोई दो)	2
	Mention the main characteristics of Fixed Instalment method. (Any two)	
2.	प्रेषण में 'असामान्य हानि' से आप क्या समझते हैं ?	2
	What do you understand by 'Abnormal Loss' in consignment?	
3.	'सिरा' में क्या लिखा जाता है ?	2
	What is the written is 'Sira' ?	
4.	खुदरा नकल वही किसे कहते हैं ?	2
	What is Khudra Nakal Bahi ?	
5.	रोकड़ पद्धति से क्या आशय है?	2.
	What is meant by Cash system?	
6.	प्रेषण पर भेजे गए माल की लागत 40,000 रु. हैं, किन्तु बीजक मूल्य लागत मूल्य से 10% अहिं। प्रेषित माल का बीजक मूल्य क्या होगा?	धक 2
	The cost price of goods sent on consignment is Rs. 40,000, but invoice pris 10% above than cost. What will be the invoice price of the goods sent consignment?	
7.	प्राप्ति भुगतान खाते को कोई दो विशेषताएँ लिखिए।	2
	Write any two features of Receipts and Payments Account ?	
8.	नाम नकल बही में कौन-कौन से सौदे नहीं लिखे जाते हैं ? 1052 xm 06 Hm.	2
	Which transactions are not recorded in Nam Nakal Bahi?	
Z—	-12—M—157C1	

9.	लाभ-हानि वितरण (नियोजन) खाता क्या है?	
	What is Profit and Loss Appropriation Account?	
10.	अंश क्या है ?	
	What is Share?	
11.	''मूल्यहास लाभ के विरुद्ध समायोजन नहीं अपितु व्यय भार है।'' व्याख्या कीजिए। 3	
	"Depreciation is not an appropriation of Profit, but a charge against profit". Explain.	
12.	एक गैर व्यापारिक संस्था का अन्तिम चिट्ठा बनाते समय किन-किन बातों का ध्यान रखना चाहिए? 3	
	What points should be kept in mind while preparing the Final Balance Sheet of a non-trading concern ?	
13.	उज्जैन के मि. पुरुषोत्तम ने विस्कुट की 200 पेटियाँ, जिनका बीजक मूल्य 300 रु. प्रति पेटी था, आष्टा के मि. राधवेन्द्र को विक्रय हेतु प्रेषण पर भेजा। राधवेन्द्र ने सभी पेटियाँ 400 रु. प्रति पेटी की दर से बेचा। उन्हें बीजक मूल्य पर 10% कमीशन तथा बीजक मूल्य से अधिक पर 20% कमीशन मिलता है। कमीशन की गणना कीजिए।	
	Mr. Purshotam of Ujjain sent on consignment 200 boxes of biscuits at invoice price of Rs. 300 each to Mr. Raghvendra of Ashta for sale. Mr. Raghvendra sold all the boxes @ Rs. 400 each. he gets 10% commission on invoice price and 20% commission on price in excess of invoice price. Calculate Commission.	
14.	प्रेषण व्यवहार में कौन-कौन से खाते खोले जाते हैं ? (केवल नाम)	
	Which accounts are opened in the Consignment transactions ? (only names)	
15.	सेवा समिति पचोर की जानकारी निम्नानुसार है :	
	वर्ष 2005 में चन्दे से 50,000 रु. प्राप्त हुए, वर्ष 2004 का बकाया चन्दा 2,000 रु. था, वर्ष 2005 का बकाया चन्दा 3,000 रु., वर्ष 2006 के चन्दे वर्ष 2005 में 4,000 रु. अग्रिम प्राप्त हुए। यह राशि उपरोक्त 50,000 रु. में शामिल है।	

वताइए कि चन्दे की कितनी राशि वर्ष 2005 के आय-व्यय खाता में लिखी जाएगी।

The following is the information regarding Seva Samiti Pachore:

In the year 2005, received Rs. 50,000, from subscriptions. For the year 2004 subscription of Rs. 2,000 were in arrears, subscriptions of Rs. 3,000 are in arrears for the year 2005. Subscriptions of Rs. 4,000 of year 2006 were received in advance in 2005. This amount is included in above mentioned amount of Rs. 50,000.

Show how much money of subcription will be transferred to Income and Expenditure Account for the year 2005.

- 16. ऑसत अधिलाभ के पूँजीकृत मृत्य के आधार पर ख्याति की गणना करने की विधि समझाइए। 3 Explain the method of valuation of Goodwill on the basis of Capitalised value of Average Super-Profit.
- 17. जैन लिमिटेड ने 100 रु. वाले 10,000, 12% पूर्वाधिकार अंश जनता को निर्गमित किए। सम्पूर्ण राशि एक मुश्त प्राप्त की गई। जैन लिमिटेड की पुस्तकों में जर्नल के लेखे कीजिए। 3

 Jain Ltd. issued 10,000, 12% Preference shares of Rs. 100 each to the public. All amount received in lump-sum.

Pass the necessary Journal Entries in the books of Jain Ltd.

अथवा (Or)

अवशिष्ट याचना किसे कहते हैं?

What is Calls in Arrears?

18. 1 जनवरी, 2004 को 'चिन्टू' और 'मोन्टू' बिना किसी समझौते के साझेदार हैं और क्रमशः 20,000 रु. और 10,000 रु. की पूँजी लगाते हैं। 31 अगस्त 2004 को चिन्टू बिना किसी ब्याज के समझौते के फर्म को 4,000 रु. ऋण बतौर देता है। वर्ष 2004 का लाभ-हानि लेखा 4,000 रु. का लाभ दर्शाता है, किन्तु साझेदार ब्याज एवं लाभ-विभाजन के प्रश्न पर सहमत नहीं हो सके।

लाभ-हानि वितरण खाता बनाइए।

2

Chintoo and Montoo are partners without any agreement on 1st January, 2004 and they introduced Capital Rs. 20,000 and Rs. 10,000 respectively. On 31st August, 2004 Chintoo advances to the firm Rs. 4,000 on loan. The Profit and

Loss Account for the year 2004 shows Rs. 4,000, but the Partners are not agreed upon the question of interest and division of Profit.

Prepare Profit and Loss Account.

अथवा (Or)

पुनर्मूल्यांकन का लाभ किनमें और किस आधार पर वितरित किया जाता है?

Amongst whom and on what basis the profit of Revaluation is distributed ?

19. श्री बैरागी की पुस्तकों में निम्नांकित विवरण से कच्ची रोकड़ वही बनाइए: 4 5,000 रु. रोकड़ वाकी थे। रानी को 700 रु. का माल बेचा। 100 रु. मजदूरी के दिए। सुरेश से 600 रु. का माल खरीदा और उन्हें 100 रु. नगद भुगतान किए। लक्ष्मी नारायण से 1,000 रु. का

चेक मिला।

From the following particulars prepare Kachchi Rokar Bahi of Shri Bairagi: Cash balance was Rs. 5,000. Goods sold to Rani for Rs. 700. Paid for wages Rs. 100. Goods purchased from Suresh for Rs. 600 and paid to him Cash Rs. 100. Received a cheque from Laxmi Narayan of Rs. 1,000.

- 20. पुनर्मूल्यांकन हेतु नकल प्रविष्टियाँ कीजिए :
 - (i) यंत्र के मुल्य में वृद्धि होने पर
 - (ii) लेनदार में कमी होने पर।

Give Journal Entries for Revaluation:

- (i) Being appreciation in the value of Machinery
- (ii) Being decreased Creditors.
- एक कम्पनी ने 20,000 रु. में एक यंत्र खरीदा। 10% प्रति वर्ष की दर से हास अपिलखित करने का निश्चय किया गया। तीन वर्ष के पश्चात् उस यंत्र का पुस्तक मूल्य:
 - (अ)स्थायी किश्त पद्धति द्वारा तथा
 - (च) घटते हुए शेष की पद्धति द्वारा बतलाइए। स्तम्भीय (सचीबद्ध खाते दिखलाइए।

A Company purchased a mechinery for Rs. 20,000. It was decided to depreciate the machinery at the rate of 10% per annum. Show the Book-value of the machinery after three years by using :

- (a) Fixed Instalment method and
- (b) Diminishing Balance method.

Show by means of Tabular Ledger Account.

22. फर्म से निवृत्त होने वाले साझेदार को दो जाने वाली राशि की गणना किस प्रकार की जाती है? संक्षेप में समझाइए।

How is the amount payable to an outgoing partner calculated? Explain in brief.

23. पूनम लिमिटेड ने 100 रु. बाले 5,000, 10% ऋण-पत्र 5% कटौती पर निर्गमित किए। इन पर 30 रु. आवेदन पर एवं शेष आवन्टन पर देय थे।

कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए। वांछित धनराशि प्राप्त हो गई है।

Poonam Ltd. issued 5,000, 10%. Debentures of Rs. 100 each at a discount of 5% payable Rs. 30 on application and the balance on allotment.

Pass the necessary Journal Entries in the books of the Company. Appropriate amount are received.

अथवा (Or)

ऋण-पत्र से आपका क्या आशय है ? ऋण-पत्रों का निर्गमन कव किया जा सकता है ?

What do you mean by Debentures? When can debentures be issued?

24. 'ए' और 'बी' का निम्नांकित चिट्ठा है, जो कि बराबर के साझेदार हैं :

दायित्व		₹.	सम्पत्तियाँ	with the subject to the first	
पूँजी खाते			स्कन्ध	10,000	3
A	10,000		देनदार	11,500	3
В	7,000	17,000	रोकड्	2,500)
लेनदार		3,000			
'ए'का ऋण		4,000			
		24,000		24,000)

उन्होंने फर्म के विघटन का निर्णय लिया। सम्पत्तियों से वसूली इस प्रकार हुई : स्कन्ध पर इसके मूल्य से 10% कम, देनदारों से 9,200 रु., लेनदारों को 10% की कटौती पर भुगतान किया गया। विघटन व्यय 500 रु. थे।

वस्ती खाता बनाइए।

4

Below is the Balance Sheet of 'A' and 'B' who share Profits and Losses equally:

Libilities		Rs.	Assets	Rs.
Capital A/c			Stock	10,000
A	10,000		Debtors	11,500
В	7,000	17,000	Cash	2,500
Creditors		3,000		
A's Loan		4,000		
		24,000		24,000

They decided to dissolve the firm. Assets are realised as follows:

Stock 10% less than value, Debtors Rs. 9,200, the Creditors were paid off at a discount of 10%. Dissolution expenses amounted to Rs. 500.

Prepare Realisation Account.

अथवा (Or)

न्यायालय द्वारा साझेदारी फर्म के समापन की कोई चार दशाएँ लिखिए।

Write any four circumstances to dissolve the partnership firm by the Court.

25. गुलावगंज के बसंत ने गंज बासौंदा के सोनी को 250 टेबल लैम्प 75 रु. प्रति लैम्प, जो लागत से 25% अधिक है, बीजक मृल्य पर भेजे। बसन्त ने 450 रु. प्रेषण पर व्यय के चुकाए। प्रेषणी ने सभी टेबल लैम्प 25,000 रु. में बेच दिए और 530 रु. बिक्रय व्यय हुए। उनका कमीशन 5% और परिशोध कमीशन 2.5% है।

वसन्त की बहियों में प्रेषण खाता बनाइए।

5

Basant of Gulabganj consigned to Soni of Ganj Basoda, 250 table lamps invoiced at Rs. 75 each, which was 25% above the cost price. Basant paid Rs. 450 for expenses on consignment. The consignee sold all the table lamps for Rs. 25,000, the selling expenses thereon being Rs. 530. Their commission was 5% and 2.5% del-credere commisson on total sales.

Prepare Consignment Account in the books of Basant.

26. प्राप्ति-भुगतान खाते एवं आय-त्र्यय खाते में अन्तर कीजिए। (कोई पाँच)

Distinguish between Receipts and Payments Account and Income and Expenditure Account. (Any five)

- 27. श्री जैन ब्रदर्स सारंगपुर ने मिती कार्तिक बदी 2, संवत, 2061 सोमवार दिनांक 18 सितम्बर, 2004 को निम्न माल उधार बेचा :
 - (i) श्री राम को बेचा : गेहुँ 10 क्विंटल दर 600 रु. प्रति क्विंटल। उन्होंने 50 रु. बारदाने के, 30 रु. गाड़ी भाड़ा एवं 20 रु. हम्माली के लगाए।
 - (ii) श्री रहीम को बेचा : गेहूँ 20 क्विंटल दर 1,000 रु. प्रति क्विंटल। उन्होंने 100 रु. बारदाने के तथा 2 पैसे सैकड़ा धर्मादा के लगाए।

उपरोक्त सौदों को उचित नकल वहीं में लिखिए।

Shri Jain Brothers Sarangpur sold the following goods on Credit on Kartik Badi 2, Samvat 2061, Monday Dated 18th September, 2004:

- (i) Sold to Shri Ram: Wheat 10 Quintals at Rs. 600 per Quintal. He charged Rs. 50 for Bardana, Rs. 30 for cartage and Rs. 20 for Hammali.
- (ii) Sold to Rahim: Wheat 20 Quintals at Rs. 1,000 per Quintal. He charged Rs. 100 for Bardana and Dharmada 2 paise percent.

Record the above transactions in proper Nakal Bahi.

अथवा (Or)

भारतीय वही खाता प्रणाली की मुख्य प्रारम्भिक लेखे की बहियों के नाम लिखिए।

Write the names of main books of Original Records of Indian system of Accountancy.

28. कान्ति लिमिटेड ने 100 रु. वाले 4,000, 13% ऋण-पत्र निर्गमित किए। कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए, यदि ऋण-पत्र 10% बट्टे पर निर्गमित किए गए हों और धनराशि प्राप्त हुई। 5 Kanti Ltd. issued 4,000, 13% debentures for Rs. 100 each. Make Journal Entries in the books of the company, if Debentures are issued at 10% discount and received the amount.

अथवा (Or)

अंजू लिमिटेड ने एक व्यवसाय को 2,20,000 रु. में क्रय किया। क्रय मृल्य का भुगतान 100 रु. वाले 10% ऋण-पत्र निर्गमित करके किया। कम्पनी की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

Anju Ltd. purchased a businss for Rs. 2,20,000. Purchase price was paid by 10% Debentures of Rs. 100 each. Pass the Journal Entries in the books of the Comapny.

29. एक जनवरी, 2004 को एक यंत्र का अपिलखित मूल्य 8,100 रु. है। संस्था द्वारा 10% वार्षिक घटती किश्त-पद्धित द्वारा घटौती (ह्वास) अपिलखित किया जाता है। चालू वर्ष के अन्त में संस्था ने स्थायी किश्त पद्धित द्वारा 12% की दर से ह्वास अपिलखित करने का निश्चय किया।
उपरोक्त यंत्र को 1 जनवरी, 2002 को क्रय किया गया था। सन् 2004 का यंत्र खाता बनाइए एवं गणना

कीजिए।

The written down value of a plant on 1st January, 2004 is Rs. 8,100. Depreciation was written off at the rate of 10% annual by Diminishing Balance method. At the end of the current year, depreciation rate was decided to be 12% by Fixed Instalment method. The above mentioned plant was purchased on 1st January, 2002. Make the Plant Account for the year 2004 and calculation of Depreciation.

अथवा (Or)

मूल्य हास की उत्पत्ति के कारणों को समझाइए। (कोई छ:)

Explain the causes of origin of Depreciation. (Any six)

30. सागर ने हर्ष लिमिटेड के 10 रु. वाले 2,000 अंशों के लिए आवेदन प्रस्तुत किया। आवेदन पर 2 रु., आबन्टन पर 3 रु. प्रथम याचना पर 3 रु. तथा द्वितीय याचना पर 2 रु. प्रति अंश देय है। उसने आवेदन तथा आबन्टन की राशि पूरी चुका दी, किन्तु प्रथम याचना और अन्तिम याचना की राशि नहीं चुका सका। अतः उसके सारे अंशों का हरण कर लिया गया उन्हें नगद 19,000 रु. में पुनः निर्गमित किया।

कम्पनी की पुस्तकों में अंश-हरण, पुन:निर्गमन एवं हस्तांतरण के जर्नल के लेखे कीजिए।

P. T. O.

0

Sagar applied for 2000 Shares of Rs. 10 each in Harsha Ltd. payable as Rs. 2 per share on application, Rs. 3 per share on allotment, Rs. 3 per share on First call and Rs. 2 per share on Second call. He paid application and allotment duly, but failed to pay First and Second call money. So all the shares were forfeited and re-issued the same for Rs. 19,000 for Cash.

Pass forfeited, re-issue and transfer Entries in the books of the Company.

अथवा (Or)

एक कम्पनी के चिट्ठे (स्थिति विवरण) में निम्नलिखित मदों को आप किन मुख्य शीर्षकों के अन्तर्गत प्रदर्शित करेंगे ?

- (i) पूंजी संचय
- (ii) प्राप्य विपत्र
- (iii) भवन
- (iv) विविध देनदार
- (v) विविध लेनदार "
- (vi) 張四-पत्र (

Under which headings will you show the following items in the Balance Sheet of a Company ?

- (i) Capital Reserve.
- (ii) Bills Receivable
- (iii) Building
- (iv) Sundry Debtors
- (v) Sundry Creditors
- (vi) Debentures.